
 第３７号                  神田通信力             令和４年８月１日（１） 
 
 

神田老人クラブ連合会主催 
 

健康教室 
   

いつまでも生き生きと 

元気に暮らすために 

 

 
神
⽥
通
信
⼒ 

編集 
神田地区 
まちづくり 
協議会 

（事務局） 
神田まちづくり 

センター 
TEL62-7037 

ナイス！！ショット！！ 

町民グラウンドゴルフ大会 

まち協保体部は６月１９日（日）３年ぶりに町民グラウンドゴルフ大会を開催しました。 
天気予報では雨の心配がありましたが、梅雨の晴れ間で本格的な夏を思わせる暑さになりました。 
感染対策のため参加人数を限定し、また、競技も町別に前半・後半と分け、実施いたしました。参加者
総数５２名でホールインワン賞が１６本出ました。大会の成績は以下のとおりです。 

【団体の部】 優勝 加田栄町   ２位 加田今町   ３位加田北町 
＊事務局の手違いで、当初の順位と変更がありましたことここにお詫び申しあげます。 ご迷惑おかけして申し訳ありませんでした。 

【個人の部】 男子 優勝：中久保敏幸さん（加田新町）    女子 優勝：藤居 エミさん（加田今町） 
                   ２位：中川 雅弘さん（加田東町）          ２位：吉田 信子さん（加田栄町）  
                   ３位：茂森 重樹さん（加田今町）          ３位：茂森 本枝さん（加田今町） 
                   ３位：吉田 建夫さん（加田栄町） 
                   ＊茂森さん、吉田さんは同スコアでした 

  

６月２４
日（金）神田まちづくりセンタ

ーにて長浜メディケアセンター管理栄養

士西川琴代さんと理学療法士西堀悦子

さんより、いつまでも元気でいるための

食事と運動についてお話いただきまし

た。人生百年時代、元気で長生きする為

に食事と運動が大切だということを参

加者の皆さんに詳しく教えてください

ました。 

神田まちづくりセンター建設委員会 「新神田まちづくりセンター町民説明会」 
現施設の改修について令和２年６月より進めておりま

したが、この度概要について町民の皆さまにお知らせで
きる段階となり、６月１９日（日）神田講堂にて２部制にて
（参加者１部 29 名・２部 17 名）開催いたしました。 

これまでの経緯と、新しい施設の建設概要を説明しま
した。スケジュール（予定）として、令和４年夏～実施設
計、令和５年秋～工事開始、令和７年春供用開始を予定
しております。今後も市と協議を進めてまいります。詳細
については神田まちづくりセンターまでお問い合わせく
ださい。 

＊高齢者免許対策講座が
８月２６日（金）10 時より神田
まちづくりセンターにて開催さ
れます。長浜警察署より講師
に来ていただきます。また、テ
キストを使った対策練習も。ご
興味のある方は、神田老人ク
ラブ連合会辻川作男会長（南
町）までお申し込みを！ 
（℡62-4611） 

神田連合自治会では町民グラウンド除草を６月２６日
（日）に実施いたしました。今回は東町、西町、今町、新町、
ビレッジハウス加田自治会に出動いただきました。3 年ぶ
りの除草で、草が密集していましたが、皆さまのおかげで
スッキリしました。出動いただきました自治会の皆さまあり
がとうございました。次回の９月１１日（日）は南町、北町、
栄町の皆さま、よろしくお願いいたします。 

人生 100 年！ 



 第３７号                    神田通信力              令和４年８月１日（２） 
 
 

  私たちのまわりにはひとり暮らし高齢者や認知症・しょうがいのある方等、
生活するうえで地域の見守りが必要な方が身近におられると思います。神田
地区住民が安心して生活できるよう、今後もお互いを見守り合える地域づくり
が不可欠となってきております。神田地区社会福祉協議会では見守り活動と
福祉委員（＊注１）にできることについて一緒に考える研修会を７月１０日
（日）に開催しました。まず、神田地区の事を一緒に考えてくださる、長浜市長
寿福祉課の中川さん、健康推進課の浅山さん、南長浜地域包括支援センター
の白髭さん、長浜市社会福祉協議会の福本さんより、高齢化率や健康診断の
受診率、認知症の人が地域の見守りによって暮らされている事例や、福祉委員の活動についてお話い
ただきました。それを受けて栗木剛先生に（motto ひょうご事務局長）「いくつになっても神田で暮らせ
るつながりづくり」についてご講演いただきました。栗木先生は「楽しくなくっちゃ 講演会じゃない」を
モットーにされており、一昨年の福祉委員研修会に引き続いて今回も冗舌にお話いただき、見守り活
動の大切さを教えてくださいました。最後に、6 月 5 日に加田南町で福祉委員を交え、見守り会議を
開催された様子を丸中自治会長よりお話いただきました。会議では福祉委員の役割や見守り活動の

  

ふ だんの く  らしを し あわせに  

必要性等活発に意見交換がされ、今後は防災の
役員も交えて災害時の支援について話す会を設け
たいとのことでした。 

このような機会を他の自治会でも開催すること
で、地域での見守りネットワークを少しずつ広げ、神
田の皆さんがいくつになっても安心して暮らせるあ
たたかい地域を育てたいと思っています。 

見守り活動研修会 

加田南町見守り会議 栗木 剛先生 

 身近な小地域の様々な課題への解決に向けた取り組みや、地域の交流を深めることを目的として活動
する「地域ボランティア」です。 
 自分の身近な地域の困りごとの解決や、地域内のふれあい、支えあいの活動を推進します。 

神田地区福祉委員のみなさまにお願いしたいこと 
回覧物等を届ける際に、高齢者宅やひとり暮らしの方宅はできるだけお声掛けください。 
訪問時にお気づきの点があったり、相談を受けられた場合は、自治会長や 
民生委員にお伝えください。 
自治会長、民生委員と連携し、見守りが必要な方の情報共有を行うとともに、 
日頃の生活の中で「そっと見守り※」のご協力をお願いいたします。 
神田地区社会福祉協議会や長浜市社会福祉協議会等で開催される見守り活動研修会等への積極
的なご参加をお願いいたします。 

※「そっと見守り」 
〇郵便受けに配達物や新聞がたまっていないか、カーテンが開け閉めされているか、夜は灯りがついているか、

自転車やシルバーカー等が動いている形跡があるか等、暮らしの中の動きを遠目からそっと見守ります。 
〇出会った時の話の内容や顔色、体調などの変化に注意します。 

＊注1 「福祉委員」は各町の班長（組長）さんです 

皆さんのちょっとした目配り・心配りであたたかいまち神田へ 神田地区社会福祉協議会 

福祉委員とは？
神田地区 
福祉委員 

活動 

福祉委員の役割は？ 


